Hunc octo in parteis si quis diuiserit orbem,

Quinq; super terras semper fulgere notabit,

At tres sub terris brevibusq; latere sub umbris.

Hoc Cancrum tetigit quom Titan orbe, timete

Aestatem rapidam, & soluentes corpora morbos.

Proportio hæc horarum quindecim longissimum in eo tra
ctu diem esse, noctem uero nouem demonstrat: quoniam
partes singulae horas ternas complectuntur. Arati inter-

F 5 pres Heli

84 INSTITVTION. ASTRONO.

pres Helleponio isthac esse accommodata ait, hisce uebis: πρὸς τὸ κλίμα τοῦ Ἑλλησπόντου καὶ λακεδαιμονος δοκεῖ τὴν τῶν φαινομένων πραγματέαρ συνθέναι. id est, Ad Helleponi ac Lacedæmonis clima, Phænomēna uidetur composuisse. Ad æstiuū tropicum ista pertinent. Brumalem Prudentius arctum nominat, quod partem infinitente nostro angustam relinquat: Quid est (inquit) quod arctum circulum Sol iam recurrens deserit?

Alia circulorum omnium in ταραχής
λογικ, obliquos, & per polū descri-
ptos diuisio. Cap. XXVII.

Circulorum omnium binas species existere, maiores ac minores dictum: quorum leges ordinemque hactenus memorauimus. Distinctione eadem etiam Græci uiuntur. Verū illi atq; nostri alio quoq; pacto eorum rationem discernunt: in parallelos siue æquidistantes, obliquos, et per uertices ductos. Aequidistantes circuli dicuntur æquator, tropici duo, ac totidem arctici: quibus idem cum mundo poli sunt. Obliqui, signifer, finiens, & quot sunt. Orbis lacteus, qui transitu obliquo inter uertices trahuntur. Per polos ducti, reliqui. Itaq; apud Græcos latinosq; scriptores duplex circulorum partitio est. Prior in maiores uel maximos septem, atq; quatuor minores. Posterior in parallelos quinque, obliquos treis, totidemq; per uertices siue axem ductos.

De quinque parallelorum interuallis
ueterum ac recentiorum senten-
tiæ. Cap. XXVIII.

Circulorum distantiam non omnes eandem tradis-
derent. Proclus, qui arcticos circumflexus cres-
ceat

re ac minui ait, ita eam in Græcorum climate depingit.
Dissecto in parteis sexaginta meridiano quo quis circulo,
arctici orbes utrinque à uertice sexagesimaru partium sex:
et ab utroque tropico quinque interuallo atsistent. AEquator uero à solstitio brumaque partibus quaternis. At nos ratione alia eam efferimus. Vix unque tropicum ab æquatore
partibus uicenis quaternis abesse: atque arcticos circulos sexaginta sex ab orbe eodem partibus distare: à polis uero
uicenis quaternis.

Manilius de circulis iisdem uersus. Et
quo pacto τῶν παραλλήλων νο-
μῶν distantiae etiam in locis alijs ueterum more
reperiantur.

Cap. XXIX.

Circulorum intercapelinem bifariam, siue duabus partium formis exprimi demonstrauimus. Hac de re exēpla, seu maiorū sententias aliquot de promam: deinde referam, qua industria etiam in alio terrae situ eadem Marte nostro exquiramus. Manilius disciplinæ huius haud dubie princeps, scite me hercules ac lapide interstitia isthac sed ueterum more deliniauit, ad hunc modum:

Circulus ad Boream fulgentem sustinet Arcton,
Sexque fugit solidas à cæli uertice parteis.
Alter ad de extremi decurrentis sidera Cancri,
In quo consumit Phœbus lucemque morantque,
Tardaque per longos circumfert lumina flexus,
A Estuum medio nomen sibi sumit ab astu,
Temporis et titulo potitur, metaque uolantis

Solis

Solis & extremos designat feruidus aëlus.

Et quinque in parteis Aquilonis distat ab orbe.

Tertius in media mundi regione locatus

Quatuor & gradibus sua fila reducit ab æstu.

Hic ut ante docuimus, meridianum totum in portiones sexagenas distribuit. Pars altera sequitur. Maiores Græci quemadmodum ex Arato, Proclo & Manilio discimus, in suo orbe cæli aut mundi positum, quo statas temporum leges atque uicissitudines perspicerent, obseruauere. Prodendum ergo qua solertia etiam nos in quo quis tractu naturæ ipsius indicio eadem eruamus. Ex Ptolemæi aliorumque autorū, qui terræ faciem de scripsere, pictura, prouinciae, urbis, promontorij, aut loci cuiuspiam latitudinem sumptam in sphæra eodem à uertice interstitio, puncto signabimus. Inde circinus, cōprehendente pede altero mundi πόλον: altero latitudinum notam eam, circulum fere conuertens pingat. Hunc ἀρκτικὸν uocabimus: sed veterum iudicio, qui ipsum sidera omnia nūquām obœuntia cōtinere aiunt. Eius à cæli axe interuallum, non aliud est, quām polorum altitudo: nec aliud quām meridianorum flexus, quē inter æquatorem, & locum ipsum ducitur. Exemplo id ex-

Louani lati pediam. Louani orbis ἀρκτικὸς una atque quinquaginta à tudo.

uertice partibus absistit: quoniam tanta in ciuitate ea, & polorum à finiente: & urbis ab æquatoris circuitu distan-

tia est, quæ spatia omnia semper æqua haberi diximus.

Latitudo Cretæ Plura in oris diuersis subiungam. Circulus idem à polo

ta. abest (sicuti in tabulis Ptolemæus depingit) in Creta, par-

Andri. tibus triginta quinque. In Andro una Cycladū insula, quæ

Phœacum. fabulæ Terenianæ nomē dedit, tricens octonis. In Plæas-

Epiri. cū situ, & Epiro, totidem. Carthagine Aphricæ urbe Si-

Carthaginis.

ciliam

ciliam
dictum
xeris: i
bei, ac
numer
rum su
buas. E
ne sex
Cancr
di qua
quisque
bar, alio
num ad
niuum
quam o
ret. Di
semper
ericure
astroru
occida
mus à
Vtigi
Strabi